
承認第６号 

 

専決処分の承認を求めることについて 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙のと

おり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、議会の承認を求める。 

 

令和５年５月１５日提出 

 

     木津川市長 谷口 雄一    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



専決処分書 

 

 議会の議決すべき下記の事件について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第

１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分する。 

 

令和５年３月３１日 

 

                         木津川市長 河井 規子   

 

記 

 

令和４年度木津川市国民健康保険特別会計補正予算第４号について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

令和４年度 

 

 

国民健康保険特別会計 

補正予算第４号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

京都府木津川市 



令和４年度 木津川市国民健康保険特別会計補正予算第４号 

 

 

令和４年度木津川市の国民健康保険特別会計補正予算第４号は、次に定めると

ころによる。 

 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１６０，６４１千円を減額し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７，０７２，１８４千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

令和５年３月３１日専決 

 

 

   木津川市長 河井 規子   
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（単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

10
1

第 １ 表 　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳入
02 雑入

             3531
             -839
             2692

- 2 - - 3 -

 1 国民健康保険税           1,412,070          △16,421         1,395,649

 1 国民健康保険税         1,412,070          △16,421         1,395,649

 3 使用料及び手数料                 780             △262               518

 1 手数料               780             △262               518

 5 府支出金           5,134,314         △142,783         4,991,531

 1 府補助金         5,134,314         △142,783         4,991,531

 8 繰入金             573,191             △336           572,855

 2 基金繰入金           117,857             △336           117,521

10 諸収入              13,532             △839            12,693

 2 雑入             3,531             △839             2,692

歳 入 合 計         7,232,825         △160,641         7,072,184



（単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

08
2

歳出
02 繰出金

            26755
           -17270
             9485

- 4 - - 5 -

 1 総務費              33,052                 0            33,052

 1 総務管理費            25,492                 0            25,492

 2 徴税費             7,146                 0             7,146

 2 保険給付費           5,065,655         △143,371         4,922,284

 1 療養諸費         4,400,634          △66,168         4,334,466

 2 高額療養費           619,670          △76,687           542,983

 3 移送費               180             △180                 0

 4 出産育児諸費            30,171             △336            29,835

 6 精神・結核医療付加金             9,000                 0             9,000

 7 傷病手当金             1,000                 0             1,000

 3 国民健康保険事業費納付金           1,877,654                 0         1,877,654

 1 医療給付費分         1,266,295                 0         1,266,295

 5 保健事業費             118,511                 0           118,511

 1 保健事業費            76,832                 0            76,832

 2 特定健康診査等事業費            41,679                 0            41,679

 8 諸支出金              38,712          △17,270            21,442

 2 繰出金            26,755          △17,270             9,485

歳 出 合 計         7,232,825         △160,641         7,072,184



 

 

 

 

令和４年度 
 

 

 

 

予 算 に 関 す る 説 明 書 
 

 

（ 国民健康保険特別会計 ） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

歳入合計

歳入歳出補正予算事項別明細書

１ 総括
（歳入）

国民健康保険特別会計
補正

歳入歳出補正予算事項別明細書

1

- 6 - - 7 -

 1 国民健康保険税         1,412,070          △16,421         1,395,649

 3 使用料及び手数料               780             △262               518

 5 府支出金         5,134,314         △142,783         4,991,531

 8 繰入金           573,191             △336           572,855

10 諸収入            13,532             △839            12,693

        7,232,825         △160,641         7,072,184



（単位：千円）

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 　特　定　財　源　
一般財源

国府支出金 地　方　債 そ　の　他

歳出合計

（歳出）

1

- 8 - - 9 -

 1 総務費          33,052               0          33,052           △835               0           △262           1,097

 2 保険給付費       5,065,655       △143,371       4,922,284       △158,234               0           △336          15,199

 3 国民健康保険事業費納付       1,877,654               0       1,877,654          21,660               0               0        △21,660
金

 5 保健事業費         118,511               0         118,511           4,480               0            △17         △4,463

 8 諸支出金          38,712        △17,270          21,442        △17,270               0               0               0

      7,072,184       △150,199               0           △615         △9,827      7,232,825       △160,641



款
（単位：千円）項

節
目 補正前の額 補正額 計 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

２ 歳入
02  2
05
01

1

府支出金

府補助金

- 10 - - 11 -

国民健康保険税 1
 1 国民健康保険税

 1一般被保険者国民健康     1,411,921      △16,394     1,395,527  1医療給付費分現年課      △10,352 医療給付費分現年課税分・減

  保険税                                          税分              

                                          2後期高齢者支援金分       △1,649 後期高齢者支援金分現年課税分・減

                                           現年課税分              

                                          3介護納付金分現年課       △1,276 介護納付金分現年課税分・減

                                           税分              

                                          4医療給付費分滞納繰       △2,600 医療給付費分滞納繰越分・減

                                           越分              

                                          5後期高齢者支援金分         △382 後期高齢者支援金分滞納繰越分・減

                                           滞納繰越分              

                                          6介護納付金分滞納繰         △135 介護納付金分滞納繰越分・減

                                           越分              

 2退職被保険者等国民健           149          △27           122  1医療給付費分滞納繰           △2 医療給付費分滞納繰越分・減

  康保険税                                          越分              

                                          2後期高齢者支援金分          △13 後期高齢者支援金分滞納繰越分・減

                                           滞納繰越分              

                                          3介護納付金分滞納繰          △12 介護納付金分滞納繰越分・減

                                           越分              

    1,412,070      △16,421     1,395,649

 3 使用料及び手数料
 1 手数料

 1督促手数料           780         △262           518  1督促手数料         △262 督促手数料・減

          780         △262           518

 5 府支出金
 1 府補助金

 1保険給付費等交付金     5,134,313     △142,783     4,991,530  1普通交付金     △159,227 普通交付金・減

                                          2特別交付金        16,444 特別調整交付金分・減              △10,537

                                                        府繰入金・増                        23,907

                                                        特定健康診査等分・増                 3,074

    5,134,314     △142,783     4,991,531



款
（単位：千円）項

節
目 補正前の額 補正額 計 説　　明

区分 金額

計

款
項

計

02  2
10
02
09
01

1

諸収入

雑入

- 12 - - 13 -

繰入金 8
 2 基金繰入金

 2出産費貸付基金繰入金           336         △336             0  1出産費貸付基金繰入         △336 出産費貸付基金繰入金・減

                                           金              

      117,857         △336       117,521

10 諸収入
 2 雑入

 2一般被保険者第三者納         3,500         △822         2,678  1一般被保険者第三者         △822 一般被保険者第三者納付金・減

  付金                                          納付金              

 9雑入            24          △17             7  1雑入          △17 保健事業参加料・減

        3,531         △839         2,692



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

３ 歳出 02
02
02

1

0

1764

19

            0
            0
            0
            0

1

- 14 - - 15 -

 1 総務費
 1 総務管理費

補　正　額　の　財　源　内　訳

補正前の額 補正額 計

      25,492 1一般管理費     25,492          0      △835                            835             財源更正

                                                                                      

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  特別調整交付金分         96                                 

  府繰入金      △931                                 

    25,492          0       25,492      △835          0          0        835

 1 総務費
 2 徴税費

       7,146 1賦課徴収費      7,146          0                          △262        262             財源更正

                                                                                      

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  督促手数料                          △262             

     7,146          0        7,146          0          0      △262        262

 2 保険給付費
 1 療養諸費

   4,269,834 1一般被保険者療養  4,333,502   △63,668   △73,668                         10,000 18負担金、補助及   △63,668 ○一般被保険者療養給付事業                              △63,668

              給付費                                                               び交付金           　　一般被保険者療養給付費・減                            △63,668

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  普通交付金   △73,668                                 

      50,527 2一般被保険者療養     53,027    △2,500    △2,500                               18負担金、補助及    △2,500 ○一般被保険者療養費支給事業                             △2,500

              費                                                               び交付金           　　一般被保険者療養費・減                                 △2,500

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  普通交付金    △2,500                                 

 4,400,634   △66,168    4,334,466   △76,168          0          0     10,000

 2 保険給付費
 2 高額療養費

     542,798 1一般被保険者高額    616,670   △73,872   △80,064                          6,192 18負担金、補助及   △73,872 ○一般被保険者高額療養費支給事業                        △73,872

              療養費                                                               び交付金           　　一般被保険者高額療養費・減                            △73,872

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  普通交付金   △80,064                                 

         185 2一般被保険者高額      3,000    △2,815    △2,815                               18負担金、補助及    △2,815 ○一般被保険者高額介護合算療養費支給事業                 △2,815

              介護合算療養費                                                               び交付金           　　一般被保険者高額介護合算療養費・減                     △2,815

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  普通交付金    △2,815                                 

   619,670   △76,687      542,983   △82,879          0          0      6,192



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

款
項

計

02
03
01

1

0

1892

0

            0
            0
            0
            0

1

- 16 - - 17 -

 2 保険給付費
 3 移送費

補　正　額　の　財　源　内　訳

補正前の額 補正額 計

           0 1一般被保険者移送        180      △180      △180                               18負担金、補助及      △180 ○一般被保険者移送費支給事業                               △180

              費                                                               び交付金           　　一般被保険者移送費・減                                   △180

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  普通交付金      △180                                 

       180      △180            0      △180          0          0          0

 2 保険給付費
 4 出産育児諸費

           0 2出産費貸付金        336      △336                          △336           18負担金、補助及      △336 ○出産費貸付金事業                                         △336

                                                                            び交付金           　　出産費貸付金・減                                         △336

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  出産費貸付基金繰入金                          △336             

    30,171      △336       29,835          0          0      △336          0

 2 保険給付費
 6 精神・結核医療付加金

       9,000 1一般被保険者精神      9,000          0         23                           △23             財源更正

              ・結核医療付加金                                                                         

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  府繰入金         23                                 

     9,000          0        9,000         23          0          0       △23

 2 保険給付費
 7 傷病手当金

       1,000 1傷病手当金      1,000          0        970                          △970             財源更正

                                                                                      

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  特別調整交付金分        970                                 

     1,000          0        1,000        970          0          0      △970

 3 国民健康保険事業費納付金
 1 医療給付費分

   1,266,185 1一般被保険者医療  1,266,185          0     21,660                       △21,660             財源更正

              給付費分                                                                         

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  特別調整交付金分    △3,144                                 

  府繰入金     24,804                                 

 1,266,295          0    1,266,295     21,660          0          0   △21,660



款
項 （単位：千円）

節
目 特　定　財　源 説　　明

一般財源
その他国府支出金 地方債 区分 金額

計

款
項

計

款
項

計

02
08
02

1

0

1832

28

            0
            0
            0
            0

1

- 18 - - 19 -

 5 保健事業費
 1 保健事業費

補　正　額　の　財　源　内　訳

補正前の額 補正額 計

      76,832 1保健衛生普及費     76,832          0      1,406                 △17    △1,389             財源更正

                                                                                      

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  特別調整交付金分      1,395                                 

  府繰入金         11                                 

  保健事業参加料                           △17             

    76,832          0       76,832      1,406          0       △17    △1,389

 5 保健事業費
 2 特定健康診査等事業費

      41,679 1特定健康診査等事     41,679          0      3,074                        △3,074             財源更正

              業費                                                                         

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  特定健康診査等分      3,074                                 

    41,679          0       41,679      3,074          0          0    △3,074

 8 諸支出金
 2 繰出金

       8,105 2直営診療施設勘定     25,375   △17,270   △17,270                               27繰出金   △17,270 ○直営診療施設勘定繰出事業                              △17,270

              繰出金                                                                         　　直営診療施設勘定繰出金・減                            △17,270

  （特定財源内訳）                                           

                                            

  特別調整交付金分   △17,270                                 

    26,755   △17,270        9,485   △17,270          0          0          0


